(2) « *Destructi sunt muri ejus.* » Id non factum est cum Cyrus Babylonem expugnavit, qui per Euphraten exsiccat. (Rosenmüller.)

16. DISPERDITE SATOREM, — q. d. Intefcite in Babylone, non solum milites, sed et agricultas qui servant; quibus famen in excidii urbium solet pari, ita ut nemo remaneat, neque qui serat, neque qui metat. Ita Theodoretus. Unde Septuaginta vertunt: *Dispergite semen de Babylone* (3).

Chaldeus putat « satorem » vocari Nabuchodonosorem, qui serebat **υπάρχει** bella et clades; eumdem dici messorem, quia gladio demetebat genites.

FACIE GLADI COLUMBE, — id est metu gladii Persici, extenti in columbam, id est in exercitum Chaldeorum, quisque fugit. Vide dicta cap. xxi, 38. Nec enim columba habet gladium quo feriat, sed columba quo gladio hostili juguletur. Pro columba Septuaginta vertunt, *Graci*, quia Cyrus, ait Theodoretus, lones aliquos Gracos prius a se victos secum contra Babylonem duxit. Verum ipsi perperam pro *tora*, id est columba, legerunt *ιανα*, id est *Gracia*, ut dixi cap. xxv. Non recte ergo aliqui hic per columbam intelligent Medos et Persas; eo quod cum imperio etiatis militare vexillum Chaldeorum, habens insignem columbam, ad eos translatum sit: nam hoc nudum translatum erat. Adde: *Parsam insignis erat nunc aquila*, teste Xenophonte, lib. VII *Cyriped.*; nunc emigres soli, teste Curtio, lib. III.

17. GRES SPARSUS, — q. d. Israel, quia unum Deum deseruit, sparsus per idola; ideo ut greci sparsus, factus est præda tyrannis, qui feri sunt instar leonum. Nam *primo*, Salmausas *«comedit»* id est vastavil, decem tribus quasi carnes eirundantes ossa, relinquent tantum ipsa ossa, i est tribum Iuda fortissimum, in qua erat regnum sacerdotium et templum, quasi ossa et robur populi; sed haec ossa perfregit, communis et avulsa sit Nabuchodonosor; itaque plane rempublicam Iudeorum overxit, et quasi extinxit. Ita passim Hebrewi, Greci et Latini. Causam dat excidii Babylonis: quia nimurum ipsa excidit Iudeos, vo-

catum urbem ingressus est, sed sub Dario Hystapse, qui omnes muros eius effidit, portasque overxit, teste Herodo, lib. III, cap. clx.

(3) *Hoc nomillifl, ut Grotius, eo referunt, quod Babylonum habitat magis regionis quam urbis, ut inquit Aristoteles, *Polit. lib. III, cap. i.* Hinc in urbe multi erant agri, in quibus seri et meti solebant (Plinii, *Hist. natural.* lib. XVIII, cap. xvii); ita ut urbs sili ipsa semper ad alimenta procuranda sufficeret nec penuria posset ad dietitionem cogi; vide Raphelli *Annot. ad S. Script. ex Herodoto collectas* ad hunc locum. Multos igitur in urbe agricultas fuisse necessos est, quos interficeret hostes Babyloniorum jubentur. Id vero cum a Cyro factum non esset, qui potius agricultas extra Babylonis magnia parci possit; in eo quoque Elachiorum argumentum reprehendere sibi visus est, describi non a Cyro factum Babylonis expugnationem, sed seorsum ejus destructionem per Durium Hystaspem. Nihil quod hic dicitur ad descriptionem summae vastationis regioni alluci inducendam pertinet videtur, q. d. occidite non solum milites, sed etiam agricultas, ut omnes incolae perirent, adeoque tota regia inculta jaceat. (Rosenmüller.)*

Inquit desere eorum nomem, regnum et gentem. Justitia enim est, ait Aristoteles V Ethic. ex Rha-
dumento, ut, quod quis injuste alii damni intu-
lit, idem subeat et punitur. Hæc enim est lex fa-
tiorum: Occidens occidatur, mutilans mutiletur,
agens in exsiliis exsulet, erreque vagus totu-
r orbe, comburens comburatur, excidens exci-
natur.

19. PASCETUR CARMELUM, — in pinguis Carmel, puta Judeæ, pascens laute pascetur Juda
quasi gressus Domini (antea dispersus, ut dixit vers.
47) eaque deinceps rediens e Babylonie. Ita Sep-
taginta. Ex Carmelo totam Judæam, utpote per-
fitem et optimam, intelligit per synecdochen.

SATURABIT ANIMA, — id est appetitus eorum,
sic caput anima, Psalm. xli, 3, Psalm. lxii, 6,
Isaia v, 14.

20. QUERETUR INQUITAS ISRAEL, ET NON ERIT, —
q. d. Si (hoc enim sepe omittunt et subaudient
Hebreos), vel etiam si queratur inquitas Israel,
non inveniatur: quia Judei post redditum e Ba-
bylone, non amplius coluerunt idola, ut fieri-
rant ante, ob quae capiti et puniri sunt. Ita Theodoreetus, Hugo, Lyranus. Consequenter non inven-
iatur « inquitas », id est pena inquitatis, puta
captivitas, famæ, paupertas, exsilium, etc. q. d.
Nulla apparet captivitas et clavis reliquie.
Ita Sanchez, ut sit metonymia in hac voce fre-
quens in Scriptura.

Secundo et verius, q. d. Tempore Christi, per
Christum omnia eorum inquitas debilitur et au-
feratur. Ita Vatablus et Dionysius.

QUOS RELIQUIO. — Ex Israel enim reliquiae sal-
vae factæ sunt, Rom. ix, 27, et cap. xi, 5.

21. ASCEND (scilicet, o Dari et Cyrel) SUPER (id
est contra) TERRAM DOMINANTEM, (id est Chaldeorum,
qui quasi « malleus » totam terram percurserunt,
ut dicitur vers. 23), VISITA ET DISPERA (Ba-
bylonem), ET INTERFICE — incolas. Ita Theodoreetus.
Est apostrophe Dei et Prophetæ ad hostes Chal-
deorum.

Nota: Pro visita Chaldeus, Vatablus et Hebrewi
retinunt Hebreum pekod, vertuntur: Ascende
contra habitatores pekod, quasi pekod sit nomen ur-
bis in Chaldea: vel potius Babylon dicatur pekod,
id est visita vel visitare, id est visitatio, ut suo
nomine monetaur semper, se brevi a Deo visitan-
dam esse et puniendam. Simile est Isaia viii, 3,
Ezech. xxiii in Hebreo.

INTERFICE QUE POST EOS SUNT, — dele omnem
posterioriter eorum, puta filios et nepotes.

JUSTA OMNIA QUA PRECEPI. — Præceptum vocat
impulsum et instigationem, quem Deus immisit
Persis ad invadendam Babylonem, ut dixi Can.
XXVII.

22. VOX BELLi, — clamor bellicus auditur, q. d.
udire mihi videor tubarum clangorem, et fra-
tem armorum Cyri Persarum, ac videre quam
gravi confritione et ruina lapsa sit Babylon.

23. QUOMODO CONFUNCTUS EST, ET CONTRITUS MAL-

LEUS UNIVERSE TERRE? — hoc est Babylon, qu
quasi malleus adamantis percussit et contu-
totam terram; ita ut nihil quantumvis durum ve-
nenum ei resistere, aut ejus ictum sustinere pos-
set, quin confringetur et dissolvet. Sic Frederi-
cicus II Imperator jactabat se esse maluum Ro-
mae, et Romanae Ecclesie, quin et totius orbis;
sed ab Innocentio II aliisque Pontificibus con-
tra et contritus est, ut dixi Isaia i, 10 vs. 1.

Si de Assyris ai Isaias cap. x, 5 : « Væ, As-
sur, virga furoris mei! » et de Cyro, per quem
Deus castigavit Chaldeos, cap. xlvi, 1: « Cuius
apprehendit dexteram. » Ita Attila vocatus fuit
« metus orbis et flagellum Dei. » Praedictæ S. Au-
gustinus in Psalm. lxxix : « Impletas, inquit, eo-
rum tanquam securis Dei facta est, facti sunt in-
strumentum irati, non regnum placati. Facit enim
hoc Deus, quod plerunque facit et homo. Ali-
quando iratus homo apprehendit virginem jacen-
tem in medio, fortasse qualecumque sarcinatum:
redit inde filium suum, ad deinde projecti sarcin-
atum in ignem, et filio servat hereditatem. Sic aliquando Deus per malos erudit bonos. » Quocirca qui erudiuntur per malos, iis irasci non
debent, nec eis imputare suas plagas, sed Deo
juste castigant. Pulchra B. Dorothœus, Doctrina
vii : Nos vero, inquit, cum verbum ullum in
nos dictum audivimus, canes imitamus. Hi enim,
si quis in eos lapidem jecerit, jaciente demissio,
lapidem remordet. Ita nos, Deo relicto, qui no-
bi hujuscemodi tribulationes ad peccatorum nos-
trorum purgationem procurat, ad lapidem, hoc
est ad proximum, currimus. » Secus fecit S. Job,
qui spoliatus a Chaldeis, percussus morbo a Sa-
tana, dixit: « Dominus dedit, Dominus abstulit, »
non Chaldei, non Satan. Unde S. Augustinus in
Psalm. xxxi : « Prostrus, inquit, ad Deum tuum
reflexus flagellum tuum, quia neq; diabolus tibi ali-
quid facit, nisi ille perniciat, qui desperu habet
potestatem. »

Symbolice S. Augustinus, tract. De Honestate
miseriarum, tom. IX, docet quod malleus Babylonie
olim dominans, et conterens totam terram,
id est omnes homines, sit luxuria: « Et quamvis,
post adventum Christi per universa mona-
steria monachorum, et per clericos, vel etiam
laicos castitatem servantæ, quasi contractus malleus illi videatur; tamen adhuc multo plures sunt,
qui ab illo malleo quotidie confringuntur, quam
illi qui de ruina collisionis illius liberantur. »
S. Gregorius, lib. XXXIV Moral. cap. x, per malum
accipit diabolum, S. Paulinus, epist. 12, ex-
cūsum rerum temporium.

QUOMODO VERSA EST IN DESERTUM BABYLON IN GEN-
TIAS? — inter gentes, vel potius instar aliarum
gentium, in desertum et solitudinem redacta est
Babylon?

(1) Malleum vocat Chaldeos pari de causa, ut ob quam
Francorum quidam dicitur est Martellus. (Grotius.)

reconditas vestigata et diripiæ. Noster abus deduci-
ta a בְּבָבִל, id est calcavit.

24. ILLAQUEAVI TE — quasi feram laqueo inop-
ino et improviso; quia capta est Babylon cum festu-
sum ageret, et Balsas cum suis se inebriaret,
Daniel. v, 1; tunc enim Cyrus Euphratem in fos-
sus avertit, et sic alveo militis in urbem immi-
sit, ut dicam vers. 38. Prius enim Babylonem oc-
cupavit Cyrus, quam Cyri et occupationis metus
et formido.

25. APERUIT DOMINUS THESAURUM SUUM. — Cau-
sam dat et modum, quo tanta urbs tam facile
capta et oversa est, nimisrum quod Deus aperuerit
armarium, vel armamentarium suum, scilicet
Persidem et Medium, at Vatablus. Vel potius se-
cretarium omnipotentiæ sue et justitiae vindica-
tive, in quo infinita continentia tela et supplicia,
que in hostes immittat, puta error, torpor, prae-
fidentia, famæ, pestis, bellum, etc., quin et grandines,
tonitra, fulmina, omnesque creature:
hæc enim militant et pugnant pro Deo contra in-
sensatos. Ex hoc Deus deproprietat Darium et Cy-
rum, eorumque exercitus, vires et animos, quasi
arma, quibus Babylonem everteret, unde Baby-
lonius eversione vocat opus Dei. Ita Theodoreetus.
Subdit enim :

QUONIAM OPUS EST DEO EXERCITUM IN
TERRA CHALDEORUM, — q. d. Sic architectus vo-
lens edificare palatium, ad id lapides, caleum,
operas, fabros omniaque necessaria accedit; et si-
cili sex parvæ bellum, milites, duces, arma,
annonam reliqua quibus opus est, stadios comparat: ita et Deus accessit et comparav-
it Cyrus et Persas; quia opus hoc excedit Babylonis
per eos peragere destinabat; ideoque eis copias,
pecunias, robur, animos reliquaque opportuna
ad hoc opus supeditavit.

26. VENITE AD EAM IN EXTREMIS FINIBUS, — scilicet
et Persæ: cogite ab extremis regionibus milie-
ties contra Babylonem. Alter Vatablus et Pa-
ginus vertunt, scilicet: Venite ad eam in fine
eius, quasi dicat: O Dari et Cyrel invadite Baby-
lonem, insta finis imperii eius; unde Septuaginta
verlunt: Quia venerunt tempora eius, excidi
scilicet, ut terminentur eius imperium et monar-
chia.

27. APERITE (scilicet portas et urbes) UT EXANT —
milites qui Babylonem oppugnent et concubent.
Sanchez censem hec a Deo dici ad angelos Persarum
cuicunque et presides, q. d. Vos, o angelus Persarum
presides! removete claustra et remo-
ras, que haec tuus Persarum cohibentur et ardo-
rem, et ambitiosum contra Chaldeos pugnandi
et dominandi desiderium. Hæc enim imperiorum
claustra et repugna commemorat Zacharias cap.
vi, 1, et Isaia cap. xlv, 1, agens de Cyro et Per-
sis. Vatablus verl: Aperi gravia eis, et diri-
piet; hebraicæ enim בְּבָבִל obus significat presape,
horreum; unde et Septuaginta vertunt: Aperi
apothecas eis, scrutamini eam quasi speluncam, q. d.
O Persæ! studiose scrutamini Babylon apothecas,
ac thessauros ac opes in iis quasi speluncis